

平成 29 年 度
正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	(33,000)	(70,253)	(△ 37,253)	
基本財産利息収益	33,000	70,253	△ 37,253	
特定資産運用益	(1,335)	(2,276)	(△ 941)	
特定資産利息収益	1,335	2,276	△ 941	
受取会費	(111,493,950)	(118,959,010)	(△ 7,465,060)	
受取入金	2,010,500	2,060,500	△ 50,000	
受取会費	109,146,800	116,655,300	△ 7,508,500	
受取自転車会費	336,650	243,210	93,440	
公益目的事業収益	(143,594,268)	(137,167,069)	(6,427,199)	
講習事業収益	521,800	553,000	△ 31,200	
促進事業収益	1,968,651	1,925,510	43,141	
処分者講習委託料収益	28,303,843	28,466,199	△ 162,356	
違反者講習委託料収益	7,848,859	7,646,219	202,640	
違反者講習実車指導委託料収益	2,229,517	2,596,596	△ 367,079	
原付講習委託料収益	3,999,348	4,439,822	△ 440,474	
高齢者講習委託料収益	6,777,327	7,719,530	△ 942,203	
免許関係事務委託料収益	53,892,000	53,892,000	0	
免許証更新通知事務委託料収益	15,042,043	13,600,474	1,441,569	
道路使用許可調査委託料収益	5,861,700	4,951,884	909,816	
活動推進等事業委託料収益	17,149,180	11,375,835	5,773,345	
収益等事業収益	(42,805,635)	(43,764,167)	(△ 958,532)	
証紙売りさばき手数料収益	26,725,367	26,488,708	236,659	
写真事業収益	6,830,600	6,787,400	43,200	
物資斡旋売りさばき等事業収益	2,345,568	2,196,159	149,409	
貸車事業収益	3,680,300	5,047,500	△ 1,367,200	
郵送事業収益	3,223,800	3,244,400	△ 20,600	
受取補助金等	(1,824,460)	(1,779,180)	(45,280)	
県受取補助金収益	1,290,000	1,290,000	0	
全日交受取助成金収益	534,460	489,180	45,280	
受取寄付金	(200,000)	(200,000)	(0)	
受取寄付金収益	200,000	200,000	0	
雑収益	(145,923)	(178,505)	(△ 32,582)	
受取利息収益	23,682	29,111	△ 5,429	
雑収益	122,241	149,394	△ 27,153	
経常収益計	300,098,571	302,120,460	△ 2,021,889	

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)	備 考
(2) 経常費用				
事 業 費	(306,744,297)	(320,244,232)	(△ 13,499,935)	
役 員 報 酬	7,091,544	7,249,542	△ 157,998	
給 料 手 当	155,026,388	152,114,446	2,911,942	
期 末 ・ 勤 勉 手 当	18,734,394	20,735,228	△ 2,000,834	
法 定 福 利 費	23,314,306	24,130,393	△ 816,087	
賃 金	1,441,500	0	1,441,500	
報 償 費	550,560	0	550,560	
退 職 給 付 費 用	657,160	481,200	175,960	
福 利 厚 生 費	1,409,297	1,598,769	△ 189,472	
旅 費 交 通 費	1,124,640	874,740	249,900	
啓 蒙 普 及 活 動 費	8,414,802	9,121,726	△ 706,924	
ド ラ イ バ ー 対 策 費	573,942	571,848	2,094	
交 通 安 全 活 動 費	5,000,000	5,000,000	0	
地 区 交 通 安 全 活 動 費	33,138,000	33,184,000	△ 46,000	
資 器 材 費	0	583,906	△ 583,906	
交 通 安 全 運 動 費	0	204,691	△ 204,691	
表 彰 費	0	490,861	△ 490,861	
会 議 費	0	3,408	△ 3,408	
自 転 車 大 会 費	0	900,292	△ 900,292	
自 転 車 安 全 教 育 推 進 費	0	8,999	△ 8,999	
二 輪 車 大 会 費	0	474,168	△ 474,168	
二 輪 車 講 習 費	0	266,495	△ 266,495	
二 輪 車 安 全 教 育 推 進 費	0	6,000	△ 6,000	
研 修 費	0	141,904	△ 141,904	
教 材 費	1,202,352	1,215,757	△ 13,405	
通 信 運 搬 費	15,746,260	566,791	15,179,469	
消 耗 什 器 備 品 費	711,396	88,000	623,396	
消 耗 品 費	3,042,558	609,690	2,432,868	
減 価 償 却 費	4,135,859	4,075,751	60,108	
修 繕 費	2,186,682	1,819,353	367,329	
印 刷 製 本 費	1,330,270	226,321	1,103,949	
燃 料 費	1,268,601	793,151	475,450	
光 熱 水 料 費	727,292	328,394	398,898	
使 用 料 及 び 賃 借 料	3,219,857	1,438,946	1,780,911	
保 險 料	881,914	713,126	168,788	
違 反 者 講 習 通 知 事 務 費	0	802,363	△ 802,363	
諸 費	0	465,919	△ 465,919	
原 付 講 習 事 業 費	0	1,744,890	△ 1,744,890	
免 許 関 係 事 務 費	0	1,413,619	△ 1,413,619	
免 許 証 更 新 通 知 事 務 費	0	12,998,290	△ 12,998,290	
活 動 推 進 等 事 業 費	0	1,335,885	△ 1,335,885	
違 反 者 講 習 実 車 指 導 事 業 費	0	101,781	△ 101,781	

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)	備 考
高 齡 者 講 習 事 業 費	0	470,820	△ 470,820	
写 真 事 業 費	0	579,017	△ 579,017	
物 資 斡 旋 購 入 費	1,614,055	754,526	859,529	
郵 送 事 業 費	0	1,617,453	△ 1,617,453	
租 税 公 課	10,571,900	10,550,100	21,800	
負 担 金	1,887,627	18,500	1,869,127	
委 託 費	1,652,633	2,994,595	△ 1,341,962	
撤 去 費	0	14,264,200	△ 14,264,200	
雑 費	88,508	114,378	△ 25,870	
管 理 費	(8,137,522)	(6,858,780)	(1,278,742)	
役 員 報 酬	1,340,912	1,299,708	41,204	
給 料 手 当	680,112	697,992	△ 17,880	
期 末 ・ 勤 勉 手 当	174,060	197,860	△ 23,800	
法 定 福 利 費	353,450	349,368	4,082	
福 利 厚 生 費	536,382	372,734	163,648	
会 議 費	492,533	466,095	26,438	
旅 費 交 通 費	753,640	1,031,330	△ 277,690	
通 信 運 搬 費	5,200	5,760	△ 560	
消 耗 品 費	230,947	28,981	201,966	
印 刷 製 本 費	14,399	11,786	2,613	
燃 料 費	8,889	8,284	605	
光 熱 水 料 費	17,615	23,947	△ 6,332	
使 用 料 及 び 賃 借 料	241,167	477,580	△ 236,413	
諸 謝 金	810,000	810,000	0	
租 税 公 課	12,310	8,470	3,840	
負 担 金	738,578	652,200	86,378	
委 託 費	1,710,949	227,657	1,483,292	
函 書 費	0	109,476	△ 109,476	
交 際 費	16,379	79,552	△ 63,173	
経 常 費 用 計	314,881,819	327,103,012	△ 12,221,193	
当 期 経 常 増 減 額	▲ 14,783,248	▲ 24,982,552	10,199,304	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固 定 資 産 売 却 益	(445,000)	(856,744,455)	(△ 856,299,455)	
固 定 資 産 売 却 益	445,000	856,744,455	△ 856,299,455	
固 定 資 産 受 贈 益	(3,410,921)	(103,032)	(3,307,889)	
車 両 運 搬 具 受 贈 益	3,410,921	0	3,410,921	
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品 受 贈 益	0	103,032	△ 103,032	
経 常 外 収 益 計	3,855,921	856,847,487	△ 852,991,566	

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)	備 考
(2) 経常外費用				
固定資産減損損失	(430,689)	(35,657,880)	(△ 35,227,191)	
土地減損損失	0	18,839,698	△ 18,839,698	
建物物減損損失	0	15,186,760	△ 15,186,760	
構築物減損損失	0	1,462,409	△ 1,462,409	
機械装置減損損失	0	2	△ 2	
車両運搬具減損損失	5	1	4	
工具・器具・備品減損損失	430,684	169,010	261,674	
経常外費用計	430,689	35,657,880	△ 35,227,191	
当期経常外増減額	3,425,232	821,189,607	△ 817,764,375	
当期一般正味財産増減額	△ 11,358,016	796,207,055	△ 807,565,071	
一般正味財産期首残高	1,354,085,963	557,878,908	796,207,055	
一般正味財産期末残高	1,342,727,947	1,354,085,963	△ 11,358,016	
II 指定正味財産の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高				
正味財産期末残高	1,342,727,947	1,354,085,963	△ 11,358,016	

※注：▲は、マイナスを示す・△は、前年度に対して当年度の減を示す

平成 29 年 度
正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
	公 1	収 1		
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	(33,000)	()		(33,000)
基本財産利息収益	33,000			33,000
特定資産運用益	(129)	(1,206)		(1,335)
特定資産利息収益	129	1,206		1,335
受取会費	(111,493,950)	()		(111,493,950)
受取入金会費	2,010,500			2,010,500
受取会費	109,146,800			109,146,800
受取自転車会費	336,650			336,650
公益目的事業収益	(143,594,268)	()		(143,594,268)
講習事業収益	521,800			521,800
促進事業収益	1,968,651			1,968,651
処分者講習委託料収益	28,303,843			28,303,843
違反者講習委託料収益	7,848,859			7,848,859
違反者講習実車指導委託料収益	2,229,517			2,229,517
原付講習委託料収益	3,999,348			3,999,348
高齢者講習委託料収益	6,777,327			6,777,327
免許関係事務委託料収益	53,892,000			53,892,000
免許証更新通知事務委託料収益	15,042,043			15,042,043
道路使用許可調査委託料収益	5,861,700			5,861,700
活動推進等事業委託料収益	17,149,180			17,149,180
収益等事業収益	()	(42,805,635)		(42,805,635)
証紙売りさばき手数料収益		26,725,367		26,725,367
写真事業収益		6,830,600		6,830,600
物資斡旋売りさばき等事業収益		2,345,568		2,345,568
貸車事業収益		3,680,300		3,680,300
郵送事業収益		3,223,800		3,223,800
受取補助金等	(1,824,460)	()		(1,824,460)
県受取補助金収益	1,290,000			1,290,000
全日交受取助成金収益	534,460			534,460
受取寄付金	(200,000)	()		(200,000)
受取寄付金収益	200,000			200,000
雑収益	(135,344)	(10,579)		(145,923)
受取利息収益	13,103	10,579		23,682
雑収益	122,241			122,241
経常収益計	257,281,151	42,817,420		300,098,571

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
	公 1	収 1		
(2) 経常費用				
事 業 費	(272,888,238)	(33,856,059)		(306,744,297)
役 員 報 酬	7,091,544			7,091,544
給 料 手 当	138,264,999	16,761,389		155,026,388
期 末 ・ 勤 勉 手 当	16,159,577	2,574,817		18,734,394
法 定 福 利 費	21,308,153	2,006,153		23,314,306
賃 金	1,441,500			1,441,500
報 償 費	550,560			550,560
退 職 給 付 費 用		657,160		657,160
福 利 厚 生 費	1,069,771	339,526		1,409,297
旅 費 交 通 費	880,040	244,600		1,124,640
啓 蒙 普 及 活 動 費	8,414,802			8,414,802
ド ラ イ バ ー 対 策 費	573,942			573,942
交 通 安 全 活 動 費	5,000,000			5,000,000
地 区 交 通 安 全 活 動 費	33,138,000			33,138,000
会 議 費	0	0		0
教 材 費	1,202,352			1,202,352
通 信 運 搬 費	13,921,112	1,825,148		15,746,260
消 耗 什 器 備 品 費	570,996	140,400		711,396
消 耗 品 費	2,052,393	990,165		3,042,558
減 価 償 却 費	3,861,169	274,690		4,135,859
修 繕 費	779,367	1,407,315		2,186,682
印 刷 製 本 費	1,271,783	58,487		1,330,270
燃 料 費	1,026,681	241,920		1,268,601
光 熱 水 料 費	614,350	112,942		727,292
使 用 料 及 び 賃 借 料	2,591,181	628,676		3,219,857
保 険 料	489,584	392,330		881,914
物 資 幹 旋 購 入 費		1,614,055		1,614,055
租 税 公 課	7,215,700	3,356,200		10,571,900
負 担 金	1,887,627			1,887,627
委 託 費	1,511,055	141,578		1,652,633
雑 費	0	88,508		88,508
管 理 費			(8,137,522)	(8,137,522)
役 員 報 酬			1,340,912	1,340,912
給 料 手 当			680,112	680,112
期 末 ・ 勤 勉 手 当			174,060	174,060
法 定 福 利 費			353,450	353,450
福 利 厚 生 費			536,382	536,382
会 議 費			492,533	492,533
旅 費 交 通 費			753,640	753,640
通 信 運 搬 費			5,200	5,200
消 耗 什 器 備 品 費			0	0
消 耗 品 費			230,947	230,947
修 繕 費			0	0

科 目	公益目的事業会計		法人会計	合 計
	公 1	収 1		
印刷製本費			14,399	14,399
燃料費			8,889	8,889
光熱水料費			17,615	17,615
使用料及び賃借料			241,167	241,167
諸謝金			810,000	810,000
租税公課			12,310	12,310
負担金			738,578	738,578
委託費			1,710,949	1,710,949
交際費			16,379	16,379
雑費			0	0
経常費用計	272,888,238	33,856,059	8,137,522	314,881,819
当期経常増減額	△ 15,607,087	8,961,361	△ 8,137,522	△ 14,783,248
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	(445,000)	(0)	()	(445,000)
固定資産売却益	445,000	0		
固定資産受贈益	(3,410,921)	()	()	(3,410,921)
車両運搬具受贈益	3,410,921			3,410,921
工具・器具・備品受贈益				0
経常外収益計	3,855,921	0	0	3,855,921
(2) 経常外費用				
固定資産減損損失	(430,686)	(3)		(430,689)
建物減損損失		0		0
構築物減損損失		0		0
車両運搬具減損損失	4	1		5
工具・器具・備品減損損失	430,682	2		430,684
経常外費用計	430,686	3	0	430,689
当期経常外増減額	3,425,235	△ 3	0	3,425,232
他会計振替額	(△ 1,862,478)	(10,000,000)	(△ 8,137,522)	(0)
他会計振替額(損益分)	△ 8,063,201	8,063,201		0
他会計振替額(資産分)	6,200,723	1,936,799	△ 8,137,522	0
当期一般正味財産増減額	△ 10,319,374	△ 1,038,642	0	△ 11,358,016
一般正味財産期首残高	1,267,029,090	87,056,873	0	1,354,085,963
一般正味財産期末残高	1,256,709,716	86,018,231	0	1,342,727,947
II 指定正味財産の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高				
正味財産期末残高	1,256,709,716	86,018,231	0	1,342,727,947